
http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 
Tel . Liceo Classico tel. 0963376739  Liceo Artistico tel. 0963376760 

1 

 

  
Cod. fiscale: 96034290799 - Cod. meccanografico: VVIS00700G – Codice Univoco UF8F86 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 

19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025,Fondo Sociale Europeo Plus 

CUP F44D24000450007 

 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE -AVVISO PER IL RECLUTAMENTO DI FIGURE 

ESPERTI/TUTOR 

Personale interno in servizio presso l’IIS “Morelli-Colao” 

Personale in servizio presso altre scuole Destinatario di proposta di collaborazione 

plurima 

Personale esterno (secondo la definizione della nota prot. 34815 del2 agosto 2017) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 

per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 

approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 

concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a 

titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 

2023 che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli 

uffici di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero 

dell’istruzione”; 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “MORELLI-COLAO” 

LICEO GINNASIO STATALE “M. MORELLI” 

LICEO ARTISTICO “D. COLAO” 
Via XXV APRILE, 1 - VIBO VALENTIA 





http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 
Tel . Liceo Classico tel. 0963376739  Liceo Artistico tel. 0963376760 

2 

 

  
Cod. fiscale: 96034290799 - Cod. meccanografico: VVIS00700G – Codice Univoco UF8F86 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale 

generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del 

Ministero dell’istruzione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori 

uffici di livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR; VISTO il 

decreto del Ministro dell’istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, recante modifiche al decreto del 

Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341; 

CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la 

Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di 

accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare 

per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la 

formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento 

degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le 

persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e 

il contrasto alla dispersione scolastica”; 

VISTO il Decreto del MiM n 72 dell’11/04/2024 Piano per la definizione di percorsi educativi 

e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a 

valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 

attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE)n. 2021/1060 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTA la nota MiM prot 56244 dell’11/04/2024 con oggetto: “Scuole aperte d'estate - Piano Estate 

2023/24 e 2024/25”; 

VISTA la candidatura 2999 dell’IIS Morelli Colao ns prot 6268 del 23/05/2024; 

VISTA la nota MiM Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione al Progetto; 

VISTO che l’Istituzione scolastica è destinataria dei fondi rientranti nell’ambito delle azioni 

finanziate con i Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021- 

2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, 

FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

,Fondo Sociale Europeo Plus - CUP F44D24000450007 

VISTO il corretto decreto di assunzione in bilancio-PROGETTO CODICE CUP F44D24000450007 

prot. n.7807 del 26/06/2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO   l’avviso per la selezione di  figure professionali quali ESPERTI , TUTOR  per lo 

svolgimento delle attività formative dei diversi moduli; 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “MORELLI-COLAO” 

LICEO GINNASIO STATALE “M. MORELLI” 

LICEO ARTISTICO “D. COLAO” 
Via XXV APRILE, 1 - VIBO VALENTIA 



http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 
Tel . Liceo Classico tel. 0963376739  Liceo Artistico tel. 0963376760 

3 

 

  
Cod. fiscale: 96034290799 - Cod. meccanografico: VVIS00700G – Codice Univoco UF8F86 

 
VISTO il d.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che 

“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane disponibili al suo interno”; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n° 2 verbale 

n. 6 del 22/01/2024 dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO il PTOF 2021/2025 adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 21-25; 

ATTESA la necessità di impiegare figure di “ESPERTI” – TUTOR- per supportare le attività formative, 

nell’ambito dei Moduli didattici, a valere sul bando PN 2127 in oggetto;  

TENUTO CONTO che  “Contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta 

formativa possono assumere: 

 la forma di avvisi ad evidenza pubblica per il reclutamento di prestatori d’opera ai 

sensi degli artt. 2222 e ss. del codice civile; 

 la forma di procedura negoziale aperta a soggetti dotati di personalità giuridica 

per l’acquisizione di beni e servizi di formazione ai sensi del d.lgs n. 50 del 18 aprile 2016; 

RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali, “ESPERTI” e 

TUTOR per lo svolgimento delle attività formative relative ai moduli seguenti: 

 

- DSA-situazioni di disabilità tot. modulo € 3.450,00 

- Il Teatro come espressione di sentimenti e cura dell'anima tot. modulo € 6.000,00 

- Laboratorio di dizione e voce tot. modulo 3.000,00 

- Art in Musical tot. modulo € 6.000,00 

- Body Art tot. modulo € 3.000,00 

- Lingua madre L' Italiano per il biennio tot. modulo € 6.510,00 

TOTALE MODULI € 27.960,00 

CONSIDERATO che alla data del 12 luglio 2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono altresì pervenute n. 19 (diciannove), ovvero n. 08 (otto) candidature da 

personale esterno;  

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle 

attività come sopra delineate;  

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze 

tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione il Dirigente scolastico 

Ing Raffaele Suppa (Presidente), la prof.ssa  Maria Giuseppina Marino (Componente) e la dott.ssa  Marcella 

Greco DSGA (Componente anche in qualità di segretario verbalizzante), i quali posseggono i necessari 

requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “MORELLI-COLAO” 

LICEO GINNASIO STATALE “M. MORELLI” 

LICEO ARTISTICO “D. COLAO” 
Via XXV APRILE, 1 - VIBO VALENTIA 



http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 
Tel . Liceo Classico tel. 0963376739  Liceo Artistico tel. 0963376760 

4 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di selezione, prot. n. 2790 del 27/06/2024, la Commissione ai fini della 

valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

 

 

 

 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, dott.ssa 

Marcella Greco DSGA 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi 

dei singoli commissari.  

 

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente 

pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

2. La commissione è convocata oggi 15 luglio 2024 alle ore 12.00. 

3. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente decreto redigerà 

apposito verbale con relativa graduatoria. 

Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione PROVVEDIMENTI, al seguente link 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG27198&node=527847 , ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(firma digitale) 

___________________________ 

Presidente  Ing Raffaele Suppa 

Componente Prof.ssa Maria Giuseppina Marino 

Componente Dott.ssa Marcella Greco DSGA 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG27198&node=527847


http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 
Tel . Liceo Classico tel. 0963376739  Liceo Artistico tel. 0963376760 

5 

 



http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 
Tel . Liceo Classico tel. 0963376739  Liceo Artistico tel. 0963376760 

6 

 

 


		2024-07-15T12:28:12+0200
	RAFFAELE SUPPA




